ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

ATA  Nº  29  –  REUNIÃO  EXTRAORDINARIA  DO  CONSELHO  ESTADUAL  DE
ESPORTE DE SANTA CATARINA: No dia dezesseis de julho de dois mil e quinze no
auditório  da  Secretaria  de  Estado  de  Turismo,  Cultura  e  Esporte  –  SOL  em
Florianópolis ocorreu a 29° reunião extraordinária do Conselho Estadual de Esporte,
com a presença dos conselheiros,  Michele de Souza, Alvaro Simão Provesi, Claudio
Beduschi  Antoniolli,  Frank  Fred  Utech,  Frederico  Herondino  Leite  Neto,  Jeferson
Ramos Batista, Jefferson Roberto Seeber, Maria Aparecida Alves, Nilson Roberto F.
Cruz,  Patricia  Esther  Fendrich  Magri,  Marcelo  Silva  Costa,  Hercilio  Paraguassu
Antunes  de  Freitas,  Rodrigo  Goeldner  Capella,  Marcelo  Kowalski,  Heverton  Luiz
Magalhães,  Roméris  Rubens  Reiner,  Sérgio  Vieira  Galdino,  Renato  Valvassori,  do
Técnico Analista de Esporte o Senhor Nilton de Andrade Junior, da Diretora do SEITEC
Gislayne Maria Ruiz, da Diretora do PDIL Simone Cristina Vieira Machado, da Gerente
de Projetos Esportivos do SEITEC Ana Lucia da Rosa e da Gerente de Políticas do
Esporte Aline Maria Floss.//A Presidente abriu os trabalhos cumprimentando a todos.
Ato  contínuo  passou  a  palavra  a  Diretora  do  SEITEC  Gislayne  Maria  Ruiz  que
apresentou a equipe da SOL que estava presente e na sequência explicou o trâmite da
análise das propostas do SEITEC e como foram criados os programas. // A Senhora
Presidente  acusou a  presença  do Senhor  Filipe  F.  Mello  Secretário  de  Estado  do
Turismo, Cultura e Esporte e ato contínuo passou a palavra ao mesmo. O Senhor
Secretário deu boas vindas a todos, explicou que o motivo do convite para presente
reunião era a maior interação do CED com a SOL. Também colocou o espaço da SOL
à disposição do CED. Comentou que este ano é um ano atípico financeiramente e que
o financeiro fica na Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ e não mais na SOL. E
ainda  argumentou  que  fundamental  a  união  dos  entes  ligados  ao  esporte  para
construção de uma Política Pública. // A Senhora Presidente agradeceu ao convite do
Senhor Secretário, explicou que o CED tem sede própria e por isso a maioria das
reuniões ocorrem na sua sede. A Presidente ainda frisou que o CED quer participar
mais nas ações da SOL em relação ao Esporte. Na sequência a Presidente passou a
palavra  aos  demais  conselheiros.//  O  Senhor  Conselheiro  Hercilio  Paraguassu
explicou  e  contou  a  história  do  CED,  e  argumentou  que  setenta  por  cento  das
atividades  do  CED  a  SOL  não  tem  conhecimento,  apenas  trinta  por  certo  são
referentes aos projetos SEITEC, falou ainda sobre a importância do Certificado de
Registro de Entidade Desportiva – CRED, do assessoramento que o CED faz aos
Municípios e Fundações Esportivas, sobre o sistema Desportivo Estadual e ainda com
relação ao Tribunal de Justiça Desportiva – TJD.// Na sequência o Senhor Secretário
Filipe F. Mello solicitou a palavra e argumentou sobre a necessidade de levantar dados
econômicos sobre o Esporte e da criação de um novo modo de financiamento do
Esporte  Catarinense.//  Na  sequência,  o  Senhor  Conselheiro  Sérgio  Galdino
apresentou uma visão de cidadão no meio esportivo, disse que o esporte não trabalha
com os problemas da educação, saúde e segurança, trabalha na prevenção destes
acontecimentos,  falou  ainda sobre  as  prioridades financeiras  do esporte,  enquanto
falta  medalhas  nos  eventos  organizados  pelo  Estado  existem  eventos  privados
recebendo recursos públicos e finalizou dizendo que o CED quer ajudar o Secretário
dando suporte e argumentos para discutir com o Governador. // O Senhor Secretário
Filipe F. Mello falou sobre os grandes eventos privados e exemplificou na questão do
Ironman  onde  o  governo  foi  bombardeado  pela  imprensa  por  julgar  que  o  valor
solicitado pela entidade muito elevado e que faria o repasse igual aos demais anos e
justificou  ainda  que  o  governo  tem outros  gastos  com o  evento  além do  repasse
financeiro, gastos com policiais militares, saúde entre outros e ainda concordou com o
CED quanto  à necessidade de investir  nas  prioridades do esporte  que devem ser
construídas em conjunto.// O Senhor Conselheiro Marcelo Costa argumentou sobre os

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
3

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

inúmeros eventos esportivos que acontecem no Estado, falou que o esporte consegue
atingir todo o Estado e desabafou ainda que a área do esporte é muito desunida.//
Com a palavra  o  Senhor  Conselheiro  Frederico  Leite  explicou  que  o  investimento
financeiro feito no mundial de Surf teve um retorno para o Estado em mídia em torno
de nove vezes o investido, falou ainda em construirmos um modelo de gerenciamento
do esporte. Argumentou que as federações precisam de projetos anuais para manter o
esporte e ainda questionou o Senhor Secretário e a Diretora do SEITEC sobre os
eventos durante a temporada de verão, pois como está o sistema, o projetos de verão
nunca são apoiados pelo Estado, sendo que Santa Catarina tem um dos litorais mais
visitados do país durante a temporada.// O Senhor Secretário salientou a necessidade
da  revisão  da  legislação  dos  fundos  e  ainda  que  devemos  alterar  a  forma  de
arrecadação.//  O  Senhor  Conselheiro  Renato  Valvassori  questionou  o  Senhor
Secretário  com relação aos recursos para  os eventos  da FESPORTE do segundo
semestre, o Senhor Secretário respondeu que na próxima semana teria uma reunião
com o Senhor Governador e que teria uma resposta com relação as recursos.//  O
Senhor  Conselheiro  e  Presidente  do  Comitê  Central  Organizador  dos  Joguinhos
Abertos de Santa Catarina Álvaro Simão Provesi indagou ao Senhor Secretário com
relação ao repasse financeiro para realização dos Joguinhos Abertos que se iniciarão
no  dia  vinte  e  cinco  do  corrente  mês,  o  Senhor  Secretário  respondeu  que  até  o
presente momento não tinha recebido o financeiro da SEFAZ para fazer o repasse.//
Assuntos  Gerais:  O  Conselheiro Hercilio  Paraguassu  falou  sobre  os
encaminhamentos  para  cobranças  de  taxa  pelo  esporte.//  A  Senhora  Presidente
Michele solicitou ao Senhor Secretário que ele dê os devidos encaminhamentos com
relação ao Regimento Interno deste colegiado que se encontra em seu gabinete, O
senhor  Secretário  afirmou  de  daria  os  devidos  encaminhamentos.//   A  Presidente
Michele de Souza deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos, da
qual na condição de Secretário-Executivo em exercício lavrei e datei a presente ata.
Nilton de Andrade Junior. Florianópolis, 16  de julho de 2015.

Alvaro Simão Provesi

Claudio Beduschi Antoniolli

Frank Fred Utech

Frederico Herondino Leite Neto

Hercilio Paraguassu Antunes de Freitas

Heverton Luiz Magalhães

Jeferson Ramos Batista

Jefferson Roberto Seeber

Marcelo da Silva Costa

Marcelo Kowalski

Maria Aparecida Alves

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

4
5

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

6

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

Michele de Souza

Nilson Roberto Figueiredo Cruz

Patricia Ester Magri

Renato Valvassori

Rodrigo Goeldner Capella

Roméris Rubens Reiner

Sérgio Vieira Galdino

           Michele de Souza      Nilton de Andrade Junior
Presidente do CED          Secretário do CED

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

7
8

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120

9

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/